6) Lact. *De ira dei* 17: Nescisse autem philosophos, quae ratio esset irae, apparet ex finitionibus eorum, quas Seneca enumeravit in libris, quos *De ira* composuit. Ira est, inquit, cupiditas ulciscendae iniuriae aut, ut ait Posidonius, cupiditas puniendi eius, a quo te inique putes laesum. Quidam ita finierunt: ira est incitatio animi ad nocendum ei, qui aut nocuit aut nocere voluit. Aristotelis definitio non multum a nostra abest. Ait enim iram esse cupiditatem doloris reponendi. Haec est ira, de qua superius diximus, iniusta, quae etiam mutis inest. In homine vero cohibenda est, ne ad aliquod maximum malum prosiliat per fuorem. Haec in deo esse non potest, quia inlaesibilis est, in homine autem, quia fragilis est, invenitur. Inurit enim laesio dolorem et dolor facit ultionis cupiditatem. Ubi est ergo *ira illa iusta, qua moventur adversum delinquentes?* *Quae utique non est cupiditas ultionis, quia non praecedit iniuria.* Non dico de iis, qui adversum leges peccant, quibus etsi iudex sine crimine irasci potest, singamus tamen eum sedato animo esse debere, cum subicit poenae nocentem, quia legum sit minister, non animi aut potestatis suae; *sic enim volunt, qui iram conantur evellere.* Sed de iis potissimum dico, qui sunt nostrae potestatis, ut servi, ut liberi, ut coniuges, ut discipuli: quos cum delinquere videmus, incitamus ad coercendum. Necesse est enim bono ac iusto displicere, quae prava sunt, et cui malum displicet, movetur, cum id fieri videt. Ergo surgimus ad

vindictam, non quia laesi sumus, sed *ut disciplina servetur*, mores corriganter, licentia comprimatur. Haec est ira iusta: quae sicut in homine necessaria est ad pravitatis correctionem, sic utique in deo, a quo ad hominem pervenit exemplum. Nam sicuti nos potestati nostrae subiectos coercere debemus, ita etiam deus peccata universorum debet coercere.

## Summary

Is anger a good thing? Would we better off without it?

In antiquity these questions were the subject of intense debate. The Stoics held that anger could and should be eradicated altogether. The other schools of philosophy contended that it is both an intrinsic part of human nature and an asset to society when there is fighting to be done. A letter by Cicero and stories from Seneca illustrate how anger was bound to be a topic of social concern in a militarized society where war was frequent and the state did not have the official monopoly on violence that we are used to.

But all these philosophers agree to define the essential nature of anger in terms of revenge or getting back at someone for what they have done to you or yours. This, I argue, implies that the feeling of anger had changed since those days, because it is not always true now that anger brings with it a desire to revenge oneself upon or get back at the offender. What made the difference, I suggest, is the very gradual erosion of the honour code under the influence of Christianity. This is illustrated from the Christian orator Lactantius in the fourth century and Bishop Butler's *Sermons* of 1726.